
Moisés Davi e Silva — Cap 
CPL 

Guimarães — Cap 
a CPL 

e Chefe d 	çao de Projetos 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2019-CRO 3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:45 horas do dia 27 de Junho de 2019, na sala da Seção de Aquisições, Licitações 
e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 009/2019, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a Serviço de Instalações Elétricas e Esquadrias na Oficina de Manutenção de Viaturas 
Agrale e Marruá no Arsenal de Guerra General Câmara (AGGC), em General Câmara—RS., mediante o regime de 
empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 
(CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, Presidente da CPL, Jonathan de Oliveira Guimarães — Capitão, Adjunto 
da CPL e Chefe da Subseção de Projetos , Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar e Maurício 
de Marco Silva - 3° Sgt , Secretário Substituto da CPL. Presente, ainda, a Sra.Joice Silva Maia Kist- 30  Sgt., CPF 
004164480-89, testemunha. Apresentaram envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de 18 de junho de 
2019: LINE PRO Engenharia Ltda., CNPJ: 01.749.067/0001-96, CSM Construtora Silveira Martins, CNPJ: 
05.061.642/0001-14 e a empresa Construtora COSTAMAR, CNPJ: 13.430.815/0001-52. Foi aberta a reunião pelo 
Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas das licitantes 
habilitadas. Os componentes da CPL e testemunha rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total das 
propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 

1° CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS R$171.135,99 

2° LINE PRO ENGENGARIA LTDA R$178.846,33 

3° CONSTRUTORA COSTAMAR R$197.166,74 

A proposta com o menor valor, da empresa CSM Construtora Silveira Martins, foi considerada exequível e o orçamento, 
no valor global de R$ 171.135,99 (Cento e setenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos), 
foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o orçado pela Administração. Os 
demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes com ressalvas. Verificou-se que a soma dos valores 
totais das colunas de PREVISTO e ACUMULADO PREVISTO do Cronograma Físico-financeiro estão com as somas 
incorretas, totalizando 101,54%, ao invés de 100%, embora o valor do Global da Proposta esteja correto. Isto posto, a 
empresa deverá apresentar novo Cronograma Físico-financeiro com as correções dos valores supramencionados no prazo 
de 5 dias úteis a partir desta data. A empresa CSM Construtora Silveira Martins foi declarada vencedora da Tomada de 
Preços n° 009/2019-CRO 3. O resultado do certame será publicado no Diário Oficial da União em 28 de junho de 2019. 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:01 horas do dia 27 de junho de 2019, cuja Ata foi lavrada e 
assinada pelo Presidente d Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL e testemunha. Porto Alegre, RS, 27 de 
junho de 2019. 

NYYMAAH" 	&1(1)(44te 
Ana Flávia Freitas Henriques - PCTD 

Auxiliar da CPL 

auncio de Marco silva - 3° Sgt 
Secretário Subs tuto da CPL 


	00000001

